令 和 ５ 年 ７ 月 定 例 会 議 事 日 程

令 和 ５ 年 ７ 月 ６ 日

午 後 １ 時 ３ ０ 分 開 会

開     会

第 １ 会 期 決 定

第 ２ 会議録署名委員の指名

第 ３ 会議録の承認

第 ４ 教育長報告及び各課６月行事報告

第 ５ 議 案

第36号議案 臨時代理の承認（島原市中学校部活動地域移行検討委

員の委嘱について）

第37号議案 臨時代理の承認（島原市少年センター運営協議会委員

の委嘱について）

第 ６ 次回定例教育委員会日程

第 ７ そ の 他

（１）  報告事項

①７月行事予定表

（２）その他

     ①令和５年度（令和４年度事業分）教育委員会の権限に属する事

務の管理及び執行の状況にかかる点検及び評価（案）について

     ②その他

島 原 市 教 育 委 員 会

議 案 集

第 36号議案 臨時代理の承認（島原市中学校部活動地域移行検討委員の委嘱について）

第 37号議案  臨時代理の承認（島原市少年センター運営協議会委員の委嘱について）

令和５年７月６日 定例会

第３６号議案

臨時代理の承認について

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理

させる規則（昭和４０年島原市教育委員会規則第２号）第４条第１項の

規定により、別紙のとおり教育委員会の権限事務を臨時に代理したので、

同条第２項の規定により報告し、承認を求める。

  令和５年７月６日提出

島原市教育委員会

教育長 森本 和孝

１．臨時代理の理由

  島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代

理させる規則第２条第１２号の委員の委嘱を承認することについて、

緊急を要し、かつ、教育委員会の会議を招集する時間的余裕がなかっ

たため。

２．臨時代理の内容

  島原市中学校部活動地域移行検討委員の委嘱について

３．臨時代理年月日

令和５年６月９日

1

臨 時 代 理 書

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理

させる規則第２条第１２号の委員の委嘱を承認することについて、緊急

を要し、かつ、教育委員会の会議を招集する時間的余裕がないので、同

規則第４条第１項の規定により臨時に代理する。

  令和５年６月９日

島原市教育委員会

                    教育長 森本 和孝

１．臨時代理の内容

   別紙のとおり

2

（別紙）

   島原市中学校部活動地域移行検討委員に、次の者を委嘱する。

役 職 氏 名 設置要綱 委嘱区分

有明中部活動外部指導者 内村 一男 第４条２項３号 部活動有識者

吹奏楽指導者 太田 恭子 第４条２項３号 部活動有識者

合唱指導者 牟田 幸子 第４条２項３号 部活動有識者

（任期：令和５年６月９日から令和６年３月３１日まで）

3

（参考）

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に

代理させる規則（抜粋）

（教育長に対する委任事項）

第２条 委員会は、次に掲げる事項を除き、その権限に属する教育事務

を教育長に委任する。

(１)から(11)まで 略

(12) 委員会の所管に属する各種委員会・審議会等の委員を任命し、

又は委嘱すること。

(13)から(16)まで 略

（委任事務の特例）

第３条 略

（臨時措置）

第４条 教育長は、前２条に定める事項について特に緊急やむを得ない

事情が生じた場合に限りこれを臨時に代理することができる。

２ 前項の規定により教育長が臨時に代理したときは、直近の委員会に

報告し、承認を受けなければならない。

（参考）

島原市中学校部活動地域移行検討委員会設置要綱（抜粋）

（組織）

第４条 委員会は、委員２０名以内で組織する。

２ 委員は、次に掲げる者のうちから、教育委員会が委嘱し、又は任命

する。

 （１）学校関係者

 （２）中学校生徒の保護者

 （３）部活動等に識見を有する者

 （４）島原市スポーツ協会関係者

 （５）その他教育委員会が必要と認める者

4

島原市中学校部活動地域移行検討委員

役 職 氏 名 設置要綱 委嘱区分

島原市校長会会長 長岡 亨輔 第４条２項１号 学 校 関 係 者

島原市校長会副会長 矢島 和幸 第４条２項１号 学 校 関 係 者

島原市中体連会長 種村 由美 第４条２項１号 学 校 関 係 者

島原市校長会中文連担当 渡邉 吉高 第４条２項１号 学 校 関 係 者

有明中学校 PTA会長 宇土 公也 第４条２項２号 保護者

第一中部活動外部指導者 野中 豊明 第４条２項３号 部活動有識者

第二中部活動外部指導者 前田 泰秀 第４条２項３号 部活動有識者

第三中部活動外部指導者 園田 雅彦 第４条２項３号 部活動有識者

有明中部活動外部指導者 内村 一男 第４条２項３号 部活動有識者

吹奏楽指導者 太田 恭子 第４条２項３号 部活動有識者

合唱指導者 牟田 幸子 第４条２項３号 部活動有識者

陸上競技協会 内田 久美 第４条２項４号 スポーツ協会

スポーツ協会評議員 鈴木 智詞 第４条２項４号 スポーツ協会

スポーツ協会評議員 酒井 寿明 第４条２項４号 スポーツ協会

島原市スポーツ推進委員 北浦 雄一 第４条２項５号 必要と認める者

島原市スポーツ推進委員 北野 美亜 第４条２項５号 必要と認める者

島原市スポーツ少年団 本田 泰敏 第４条２項５号 必要と認める者

島原市スポーツ少年団 安藤 恒治朗 第４条２項５号 必要と認める者

総合型スポーツクラブ代表 野島 翼 第４条２項５号 必要と認める者

民間スポーツクラブ代表 藤田 昭比古 第４条２項５号 必要と認める者

（任期：令和５年６月９日から令和６年３月３１日まで）

5

第３７号議案

臨時代理の承認について

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理

させる規則（昭和４０年島原市教育委員会規則第２号）第４条第１項の

規定により、別紙のとおり教育委員会の権限事務を臨時に代理したので、

同条第２項の規定により報告し、承認を求める。

  令和５年７月６日提出

島原市教育委員会

                    教育長 森本 和孝

１．臨時代理の理由

  島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代

理させる規則第２条第１２号の委員の委嘱を承認することについて、

緊急を要し、かつ、教育委員会の会議を招集する時間的余裕がなかっ

たため。

２．臨時代理の内容

  島原市少年センター運営協議会委員の委嘱又は任命について

３．臨時代理年月日

令和５年６月２６日

6

臨 時 代 理 書

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理

させる規則第２条第１２号の委員の委嘱を承認することについて、緊急

を要し、かつ、教育委員会の会議を招集する時間的余裕がないので、同

規則第４条第１項の規定により臨時に代理する。

  令和５年６月２６日

島原市教育委員会

                    教育長 森本 和孝

１．臨時代理の内容

   別紙のとおり

7

（別紙）

島原市少年センター運営協議会委員の委嘱又は任命について

島原市少年センター運営協議会委員に、次の者を委嘱又は任命する。

氏   名 住   所（職場等） 年齢 年数 備   考

吉田 助継 ６８ ０ 三会地区青少年健全育成協議会会長

上田 武寛 ６２ ０ 白山地区青少年健全育成協議会会長

（任期：令和5年7月1日から令和6年6月30日）

8

（参考）

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に

代理させる規則（抜粋）

（教育長に対する委任事項）

第２条 委員会は、次に掲げる事項を除き、その権限に属する教育事務

を教育長に委任する。

(１)から(11)まで 略

(12) 委員会の所管に属する各種委員会・審議会等の委員を任命し、

又は委嘱すること。

(13)から(16)まで 略

（委任事務の特例）

第３条 略

（臨時措置）

第４条 教育長は、前２条に定める事項について特に緊急やむを得ない

事情が生じた場合に限りこれを臨時に代理することができる。

２ 前項の規定により教育長が臨時に代理したときは、直近の委員会に

報告し、承認を受けなければならない。

島原市少年センター運営協議会条例（抄）

（組織）

第３条 協議会は、委員14人以内で組織する。

２ 委員は、次の各号に掲げる者について、教育委員会が委嘱又は任命

する。

(１) 学識経験者 ６人以内

(２) 市職員 １人

(３) 青少年関係機関の職員 ７人以内

３ 前項第１号につき委嘱された委員の任期は、２年とする。

４ その職にあるため委員になった者の任期は、その在職期間中とする。

５ 委員が欠けた場合における補欠委員の任期は、前任者の残任期間と

する。

６ 委員は、再任されることができる。

9

島原市少年センター運営協議会委員名簿

R5.7.1現在

氏   名 住   所（職場等） 年齢 年数 備   考

吉田 助継 ６８ ０ 三会地区青少年健全育成協議会会長

長田 和久 ６４ ７ 杉谷地区青少年健全育成協議会会長

本多 美博 ６０ ７ 森岳地区青少年健全育成協議会会長

森脇 久夫 ６１ ３ 霊丘地区青少年健全育成協議会会長

上田 武寛 ６２ ０ 白山地区青少年健全育成協議会会長

大場 安廣 ７３ １１ 安中地区青少年健全育成協議会会長

宮崎 善金 ７９ １４ 有明地区青少年育成会議会長

松﨑 英治 島原市教育委員会 ５８ ０ 教育次長

開 憲次 島原警察署 ５１ ０ 生活安全課長

稲栄 浩保 大三東小学校校長 ５８ ０ 島原市校長会代表

岩橋 順弘 島原高等学校校長 ５９ ２ 島原地区高等学校長代表

上田すず子 ６８ ７ 島原市少年センター少年補導委員協議会会長

長池 恭子 ５３ ５ 島原市交通安全母の会代表

大場 順子 ５７ ０ 島原市主任児童委員代表

10

島 原 市 教 育 委 員 会

報 告 事 項

○行事報告

○行事予定表

○１２月市議会定例会一般質問答弁要旨

令和５年７月６日 定例会

［６月］ （教育総務課）

日 曜日 報　　告　　事　　項

1 木 企画委員会（県単独要望） 13:30 本庁庁議室 課長

2 金 市議会議員当選証書授与式 10:00 本庁２A会議室 教育長

2 金 第3回市有財産評価委員会 13:30 本庁庁議室 教育次長

3 土 「いのりの日」追悼碑献花 8:30 仁田第一公園 教育長、教育次長、課長

3 土 「いのりの日」消防殉職者慰霊碑献花 9:00 平成町 教育長、教育次長

3 土 「いのりの日」黙祷 16:08 仁田第一公園 教育長、教育次長

7 水 島原市学校事務部会 14:00 有明公民館 矢島主任、井上事務員

9 金 6月定例教育委員会 13:30
有明庁舎第１会議
室

教育委員、教育長、教育次長、各課長

13 火 第4回建設工事指名選定委員会 13:30 本庁庁議室 教育次長

20 火 防災情報伝達訓練 午前中 有明庁舎第１会議室 教育次長、課長

22 木 ６月市議会定例会開会 10:00 本庁議場 教育長、教育次長

25 日 一般質問答弁書検討会 13:00 本庁庁議室 教育長、次長、各課長、各班長

27 火 ６月市議会定例会一般質問 10:00 本庁議場 教育長、教育次長、各課長

28 水 ６月市議会定例会一般質問 10:00 本庁議場 教育長、教育次長、各課長

29 木 ６月市議会定例会一般質問 10:00 本庁議場 教育長、教育次長、各課長

29 木 教委事務の点検・評価報告書検討会 14:30 教育長室 教育長、教育次長、各課長、班長

30 木 辞令交付式 8:50 本庁第一応接室 教育長、教育次長

30 金 ６月市議会定例会一般質問 10:00 本庁議場 教育長、教育次長、各課長

30 金 全員協議会 13:00 本庁第一会議室 教育長、教育次長、各課長、班長

30 金
熱中症予防の普及啓発に係る庁内連絡
会議

16:00 本庁２D会議室 班長

30 金 災害対応会議 16:30 有明庁舎第１会議室 教育次長

《付記事項》

9 金 教育委員会歓送迎会 18:30 シーサイドホテル島原 教育長、教育委員、事務局職員

13 火 土曜会送別会 18:30 シーサイドホテル島原 教育長、教育次長、課長

教育委員会　７月定例会　報告事項

内　容　並　び　に　参　考　事　項

1

［６月］ （学校教育課）

日 曜日 報　　告　　事　　項

1 木 子育て応援新入学児童ランドセル支給事業に係る公募型プロポーザルプレゼン 9:00 第1会議室 教育長、次長、各課長、池田

1 木 初任者学校訪問（5月～） 10:00 市内各小中学校 長谷川、内島、池田

2 金 いのりの日学校訪問 8:15他 市内の小・中学校 課長、課員

2 金 保育園・こども園訪問（～1２日） 9:00 各保育園・こども園 池田

5 月 第1回県市町教育委員会学校教育課長等会議（～6日） 13:30 大波止ビル 課長

6 火 就学相談（～３０日） 13:00 第2会議室 池田

6 火 ふるさと教育研修会 15:00 三会小 原川

7 水 定例校長会 9:30 杉谷公民館 教育長、課長、課員

7 水 女性活躍推進協議会 14:30 杉谷公民館 長谷川

8 木 学校経営訪問 8:30 三会中・第四小 教育委員・教育長・次長・各課長・課員

8 木 教科書採択に係る調査員会（15日） 9:00 雲仙市千々石庁舎 長谷川

10 土 島原市中体連球技・武道大会 8:30他 市内各所 教育長、次長、課長、課員

11 日 島原市中体連球技・武道大会 8:30他 市内各所 教育長、次長、課長、課員

12 月 要対協ケース会議 9:40 本庁 原川

14 水 学校経営訪問 8:30 第五小・有明中 教育委員・教育長・次長・各課長・課員

14 水 献立案作成会 14:00 杉谷公民館 寺中

15 木 定例記者会見 13:30 本庁 池田、原川

15 木 島原市学校保健会理事会 14:30 杉谷公民館 江川

16 金 学校経営訪問 8:30 湯江小・大三東小 教育委員・教育長・次長・各課長・課員

17 土 ランドセル展示（18日、24日、25日） 10:00 本庁舎・有明庁舎 課員

19 月 定例教頭会 10:30 杉谷公民館 課長、課員

19 月 高校生いきいき活性化コンソーシアム 13:30 本庁舎 内島

19 月 第１回部活動地域移行検討委員会 15:00 有明庁舎大会議室 教育長、次長、各課課長、原川

20 火 第二小学校校内研修指導 10:25 第二小学校 池田

20 火 島原市中体連陸上大会 8:00
諫早市トランス・コス
モススタジアム 教育長、原川

20 火 管内防火委員会 14:00 島原消防署 課長

21 水 5歳児検診 12:55 健康センター 池田

21 水 県教委訪問学校実態調査 13:00 第五小学校 課長、長谷川、内島

21 水 西望賞事前打ち合わせ 14:40 杉谷公民館 原川

21 水 島原市健康増進計画策定会議 15:30 本庁舎 江川

22 木 養護教諭部会 14:00 有明公民館 江川

22 木 自立支援こども部会 9:30 本庁舎 池田

26 月 令和6年度小学校使用教科用図書検定本の展示（～7/7） 9:00 有明庁舎 課員

27 火 校内研修指導 13:55 第四小、湯江小 池田、長谷川

27 火 島原市中学校統一実力テスト実施説明会及び代表者会 15:00 杉谷公民館 内島、原川

28 水 県養護教諭研究協議大会運営委員会 14:00 有明総合文化会館 江川

28 水 島原病院あいあい訪問 9:30 島原病院 池田

30 金 第1回長崎県幼保小連携推進協議会・担当者会Web会議 10:00 本庁舎 長谷川

教育委員会　７月定例会　報告事項

内　容　並　び　に　参　考　事　項

２

【令和5年６月】 (社会教育課)

日 曜日 報告事項

1 水 朝のあいさつ運動 7:30 市内一円 課長、本田、古瀬、末吉

1 木 第26回古文書調査事業 9:00 島原図書館 5/30～6/2 林田、吉岡

2 金 開発・文化財部局担当者埋蔵文化財基礎研修 10:00 県庁 山下

2 金 古文書調査事業　文化庁調査官を交えた協議 11:00 島原図書館 文化財保護推進室

2 金 県青少年育成県民会議　通常総会 14:30 県庁 課長

7 水 島原城跡総合調査検討会議委員との協議 16:00 佐賀大学 課長、吉岡、山下

8 木 島原半島社会教育連絡協議会役員会 10:00 有明庁舎第一会議室 課長、本田、大津

9 金 子どもの読書活動に係る文部科学大臣表彰　伝達式 16:30 教育長室 課長、本田、林田

10 土 島原市子ども会ジュニアリーダー研修会 14:00 舞岳山荘 ～11日まで。野口、末吉ほか

13 火 第1回指定管理者選定委員会 9:30 本庁庁議室 課長、本田

15 木 有明歴史民俗資料館等見学(湯江小)説明対応 13:20 歴史民俗資料館、縄文の里 山下

19 月 社会を明るくする運動島原地区推進委員会総会 14:00 有明文化会館 教育長、課長、本田

19 月 部活動地域移行検討委員会 15:00 有明庁舎大会議室 課長

21 水 有明歴史民俗資料館等見学(大三東小)説明対応 14:00 歴史民俗資料館、縄文の里 大津、吉岡

22 木 島原半島文化団体連絡協議会定例会 13:30 西有家カムスホール 林田

22 木 社会教育担当者会 15:30 有明公民館 課長、本田、野口、公民館主事

29 木 公民館事務員研修 13:30 杉谷公民館 課長、本田、公民館事務員

※

1 木 杉谷地区青少年健全育成協議会総会 19:30 杉谷公民館 課長、本田

2 金 島原文化連盟総会 10:00 ホテル南風楼 本田

6 火 精霊流し行事実施協議会総会 14:00 杉谷公民館 課長、各公民館主事

10 土 島原七万石を踊る会　ちびっこ100人踊り 9:30 島原城西の櫓前 吉岡、峰

13 火 イオン自動販売機寄付金贈呈式(青少協連絡協あて) 15:00 本庁2-A 課長、本田

18 日 有明町文化協会　芸能おさらい会 13:00 有明文化会館 教育長、課長、本田、松本主事

22 火 退職校長会理事会 13:30 霊丘公民館 本田

23 金 森岳地区青少年健全育成協議会 9:00 森岳公民館 議会対応のため欠席

島原市教育委員会　　７月定例会報告事項

内容並びに参考事項

各地区にて高齢者学級７回（担当：野口）・女性学級９回開催（担当：松本）

【付記事項】

 ３

（スポーツ課）

日 曜日 報 告 事 項

1 木 令和6年度全国高等学校総合体育大会島原市実行委員会設立総会・第1回総会 13:00 本庁２A会議室 課長・稲田

2 金 第66回九州地区スポーツ推進委員研究大会第1回長崎県実行委員会 16:00 出島交流会館 課長・馬渡

2 金 第66回九州地区スポーツ推進委員研究大会第1回長崎県実行委員会情報交換会 18:00 大判 課長・馬渡

3 土 自治体ワンチーム令和５年度総会 15:00 オンライン 馬渡

8 木 令和５年度第１回プロスポーツクラブ長崎自治体連携会議（WEB会議） 10:00 有明庁舎第二会議室 土本

8 木 島原市スポーツ少年団指導者協議会総会 19:00 有明総合文化会館 教育長・教育次長・スポーツ課全員

9 金 V・ファーレン長崎サンクスマッチWEBミーティング 14:00 有明庁舎第二会議室 土本・佐藤

12 月 日本スポーツマスターズ2024長崎大会実行委員会設立総会及び第１回総会 13:30 長崎県庁 教育次長（市長代理）

12 月 島原市スポーツ協会理事会・評議員会 16:30 有明総合文化会館 市長・教育長・スポーツ課全員

13 火 公益財団法人長崎県スポーツ協会臨時理事会 16:30 サンプリエール 教育長・城臺

15 木 体力テスト 19:00 復興アリーナ スポーツ課全員

18 日 霊丘地区町内対抗ソフトバレーボール大会 9:00 霊丘公園体育館 課長

19 月 夢の教室（5-1） 9:25 湯江小学校 城臺

19 月 夢の教室（2-1・2-2） 10:45 第三中学校 教育長・教育次長・課長・森（午前）・品川（午後）

19 月 夢の教室（2-1） 14:05 三会中学校 課長・城臺

20 火 夢の教室（5-1） 9:35 三会小学校 土本

20 火 夢の教室（5-1・5-2） 10:10 第五小学校 課長・品川

20 火 夢の教室（5-1） 13:25 大三東小学校 課長・土本

21 水 夢の教室（5-1・5-2） 10:25 第二小学校 課長（午後）・城臺・佐藤

21 水 夢の教室（5-1・5-2） 10:30 第三小学校 課長・稲田（午前）・馬渡（午後）

21 水 応急対策班訓練 14:00 本庁舎災害対策室他 土本

22 木 夢の教室（5-1・5-2） 10:25 第一小学校 森（午前）・品川（午後）

22 木 夢の教室（5-1・5-2） 10:25 第四小学校 課長（午後）・城臺

29 木 高総体総合案内所設置現地打ち合わせ 14:00 復興アリーナ 稲田（午前）・馬渡（午後）

30 金 第66回九州地区スポーツ推進委員研究大会の現地打ち合わせ 13:00 復興アリーナ 馬渡・（スポ推：出田会長）

30 金 令和５年度長崎県スポーツコミッション総会 16:00 ホテルセントヒル長崎 課長（市長代理・スポーツ協会会長代理）

教育委員会　7月定例会　報告事項

［6月］

内　容　並　び　に　参　考　事　項

４

令和５年 ７月行事予定表  令和５年７月６日現在

太字ｺﾞｼｯｸ 教育委員出席予定
◎ 教育長出席
○ 教育次長出席
△ 関係課長出席

日 曜 教 育 総 務 課 学 校 教 育 課 社 会 教 育 課 ス ポ ー ツ 課

１ 土
社明運動白山地区意見発表会 10:00 白山公民館
△ 図書ボランティア養成講座「図書ボランティアは
じめて講座」 13:30 島原図書館

２ 日 社明運動霊丘地区懇談会 10:00 霊丘公民館 △

３ 月 ６月市議会定例会 総務委員会 10:00 ◎○△
第73回社会を明るくする運動広報啓発活動 7:00
島原駅 △
朝のあいさつ運動 7:30 市内一円◎〇△

夢の教室 終日 第一中 △

４ 火 ６月市議会定例会 産業建設委員会 10:00 夢の教室 終日 第一中 △

５ 水 市議会６月定例会 教育厚生委員会 10:00 ◎○△ 定例校長会 １４：００ 杉谷公民館 ◎△ 夢の教室 終日 有明中 △

６ 木

島原半島ジオパーク協議会幹事会 10:00 がまだす
ドーム ○
定例教育委員会 13：30 有明庁舎第1会議室 ◎
○△

社会教育担当者・社会教育主事等研修会 9:30 県
庁
文化財保護行政主管課長・担当者会議 13:30 県
農協会館

夢の教室 終日 高野小・有明中 △
令和5年度9月補正予算ヒアリング 本庁3A会議室

７ 金
市議会６月定例会 予算審査特別委員会 10:00 ◎
○△

夢の教室 終日 第二中 △

８ 土

９ 日

１０ 月 三会町内会会長会　19:30　三会公民館　◎△
島原学生駅伝実行委員会 14：00 有明庁舎大会議
室 副市長・◎○△

１１ 火
第５回建設工事指名選定委員会 13：30 本庁庁議
室 ○

国民文化祭担当課長会議 13:30 オンライン △
青少協連絡協議会役員会 19:30 霊丘公民館 △

１２ 水
市議会６月定例会 閉会 10:00 市議会議場 ◎○
全国市議会議長会表彰の受賞祝賀会 18:00 ホテ
ルシーサイド島原 ◎

定例教頭会 １０：３０ 杉谷公民館　△

１３ 木
島原市教育文化振興事業団理事会 14:00 有明文
化会館 ○

豊後高田市交流事業事前打合わせ 終日 豊後高
田市 △

第1回島原図書館協議会 10:00 島原図書館 △
第2回指定管理者選定委員会 13:30 本庁庁議室
△
市美術展第1回運営委員会 19:00 本庁2A △
社明運動三会地区懇談会 19:15 三会公民館

第２回島原市指定管理者選定委員会 13：30 本庁舎
３階会議室 △
令和６年度全国高等学校総合体育大会長崎県実行
委員会第４回競技専門委員会 14：00 県教育委員会

１４ 金
豊後高田市交流事業事前打合わせ 終日 豊後高
田市 △

１５ 土

１６ 日

島原市民親睦ソフトボール大会 8：30 三会ふれあい
運動広場
島原市民親睦ソフトバレーボール大会 9：00 霊丘公
園体育館

１７ 月 海の日 海の日 海の日 海の日

１８ 火

島原市奨学生審議委員会 14:00 有明庁舎第2会
議室 14:00 ○△
ふるさとにもどってこんね奨学生審議会 15:00 有明
庁舎第2会議室 15:00 ○△

長崎県・市町教育長キックオフ会議 13:30 長崎市
◎

第６８回島原市民体育祭実行委員会 19：00 有明総
合文化会館 市長・副市長・◎○△

１９ 水
有明地区第1回自治会長会議  15:30 有公 ◎△
霊丘地区第２回町内会連絡協議会 19:30 霊公 ◎
△

２０ 木
教科書採択協議会 14:00 千々石庁舎 ◎
白山地区第２回町内会連絡協議会 19:00 白山公
民館　◎ △

２１ 金 夏休み稽古館(全８回) 13:30 森岳公民館

２２ 土

２３ 日

２４ 月

スクールキッズ(各地区４回×７地区) 8:40 各地区公
民館 △ 第１回島原市少年センター運営協議会
15:00 森岳公民館 △  文化財保存活用地域計画
文化庁協議 13:30 オンライン

２５ 火
市職員採用試験一次判定会議 9：30 本庁庁議室
◎

社会教育担当者会 15:30 安中公民館 △
島原学生駅伝実施委員会 14：00 有明庁舎大会議
室 副市長・◎○△

２６ 水
ユネスコジオパーク島原市小中イングリッシュキャン
プ 13:00  舞岳山荘  △
中堅教諭研修教育課題研修　9:00 森岳公民館 △

全国高等学校体育連盟弓道専門部会場地視察 10：
30 復興アリーナほか △

２７ 木 長崎県都市教育長協議会 13:30 松浦市 ◎

ユネスコジオパーク島原市小中イングリッシュキャン
プ   ～11:00  舞岳山荘  △
長崎県養護教諭研究協議大会  10:00  有明文化
会館 ◎△
3市特別支援教育連絡協議会 13:30 吾妻ふるさと
会館 △
市PTA連合会長研修会　未定　場所：未定　　△

社会を明るくする運動 弁論大会 12:30 島原復興ア
リーナ ◎△

２８ 金 長崎県都市教育長協議会 9:00 松浦市 ◎

２９ 土

島原市長杯少年・少女サッカーフェスティバル 9：30
平成町多目的広場 市長(挨拶)◎△
V・ファーレン長崎サンクスマッチ 19：00 トランス・コス
モススタジアム 市長△

３０ 日

有文自主事業「テラコッタ粘土で縄文土器を作ろう」
見学対応 9:30 有明文化会館 第225回市民文化講
座「これからの日米親善人形交流」 10:00 観光復
興記念館 △

島原市長杯少年・少女サッカーフェスティバル 9:00
平成町多目的広場・人工芝グラウンド△

31 月

島原市教育委員会

5